2012 年 11 月吉日

         欧州製薬団体連合会

 会長 フィリップ・フォシェ

EFPIA 学術講演会 のご案内
日本・欧州・米国における診療情報データベースと観察研究

 ～医薬品の総合的価値評価の促進による医療の質向上を目指して～

謹啓 時下ますますご清祥の事とお慶び申し上げます。
さて、欧州製薬団体連合会（EFPIA Japan  会長：フィリップ・フォシェ）は、下記の要領にて EFPIA

学術講演会を開催する運びとなりましたのでご案内申し上げます｡

EFPIA は、活動の一環として、会員企業が有する観察研究や患者アウトカム評価に関する豊富な

経験を日本国内の全ステークホルダーと共有することを目指しています。近年日本でも、医薬品・

医療機器・診療手技などの有効性・安全性・費用対効果評価や患者さんの生活の質（QOL）を含む

治療アウトカム評価のためのデータベースなどのインフラ整備の必要性が議論されています。本カン

ファレンスでは同分野の海外の事例と日本の状況について学び、様々な立場でこの課題に関心を

持つ参加者の皆様と共に考えることで医療の質の向上に貢献することを目的としています。

この度の基調講演には、欧米の薬剤疫学に精通した Nancy A. Dreyer, MPH, PhD が来日し、

医薬品の観察研究と治療アウトカム評価の先進事例等をお話しいただきます。Dreyer 氏は、国際

薬剤疫学学会（International Society for Pharmacoepidemiology: ISPE）の評議員であり、EU－

EFPIA の共同事業である革新的医薬品イニシアチブ(IMI)の委員や、米国政府の医療品質研究

調査機構（AHRQ）発行の「ユーザーガイド：患者アウトカム評価のためのレジストリー」ではシニア

エディターを務められるなど世界を代表する薬剤疫学者です。また、久保田潔先生（東京大学大学院

医学系研究科 薬剤疫学講座 教授）には、我が国における取り組み「厚生労働省 電子的診療情報

交換推進事業（SS-MIX）」についてご解説いただき、池田三恵氏（PMDA：独立行政法人医薬品医療

機器総合機構 安全第一部長）からは、PMDA における医療情報データベースプロジェクトについて

お伺いします。

皆様におかれましては、ご多忙のところ誠に恐縮ではございますが、是非ともご出席くださいますよう、

ご案内申し上げます。
謹白

－記－

【日 時】 2012 年 12 月 4 日（火） 14:00～17:00（受付開始：13:30～）
【場 所】 新丸ビルコンファレンススクエア（東京都千代田区丸の内 1-5-1 新丸ビル 9F）
【演 者】 Nancy Dreyer 氏（米国 Quintiles Outcome 社 Chief of Scientific Affairs

Senior Vice President）
池田 三恵 氏（独立行政法人医薬品医療機器総合機構 安全第一部長）

【座 長】 久保田 潔 先生（東京大学大学院医学系研究科 薬剤疫学講座 教授）
加藤 益弘（欧州製薬団体連合会 ｼﾆｱｱﾄﾞﾊﾞｲｻﾞｰ、ｱｽﾄﾗｾﾞﾈｶ株式会社）

※日英同時通訳
【申込方法】 添付の FAX 申込用紙または E-mail（宛先 efpia-meec@k-jpr.com）にて

氏名・御所属・連絡先をご記入の上、11 月 30 日（金）までにお申し込みをお願い
致します。

【参加費】 無料
【お問合せ先】 12.4 EFPIA 学術講演会事務局
     株式会社ジェイ･ピーアール 担当：遠藤・山本・山田

電話/ 03-4531-1745 e-mail / efpia-meec@k-jpr.com
欧州製薬団体連合会 岩田亮（バイエル薬品株式会社）電話/ 03-6266-7116

以上

学術講演会 事務局（JPR） 行

FAX：03-3265-5267

※大変恐縮ですが、当日のご都合を11月30日（金）までにご返送いただきますようお願い申し上げます。

※ご記入いただいた情報は、個人情報保護法に準拠した厳正な管理の下にお取り扱い致します。

 新丸ビル コンファレンススクエア

新丸ビル 1 階 オフィスエントランスロビー
から、受付右側のエレベーターで 9 階まで

お上がり下さい。

●JR 東京駅： 丸の内北口より徒歩 1 分
         丸の内地下中央口より

地下道にて直結
（丸ノ内線出口 3、4a）

●丸ノ内線東京駅： 地下道より直結
（出口 3、4a）

新丸ビル

丸の内中央口

丸の内北口

JR 東京駅

丸の内南口

FAX 返信用紙

貴社名：

ご所属：

ご芳名：

お電話番号 :

 E - mail ：

備　考 :

欧州製薬団体連合会（EFPIA）学術講演会

日本・欧州・米国における診療情報データベースと観察研究

～医薬品の総合的価値評価の促進による医療の質向上を目指して～

2012年12月4日 (火) 14:00～17:00（受付開始：13:30～）

   於： 新丸ビルコンファレンススクエア

（千代田区丸の内1-5-1 新丸ビル9F  Tel. 03‐3217‐7511）

□ご出席        □ご欠席